
 

Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi e abbattimento delle barriere 

architettoniche 2 piano. Approvazione collaudo lavori                               

  pag. 1 di 5 

                                     

 

  
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 1287 del 13 ottobre 2015 
 

OGGETTO: “FONDI VINCOLATI” Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione 
incendi e di abbattimento delle barriere architettoniche del 2° piano del 
Presidio Ospedaliero San Francesco di Nuoro.  
Approvazione stato finale dei lavori e collaudo tecnico amministrativo. 
   

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
 
RICHIAMATA la  deliberazione del Direttore Generale n. 1247 del 06/07/2006, con la quale si 
sono affidati i lavori in oggetto all’Impresa Cofathec Servizi S.p.A., successivamente 
denominata Cofely Italia per un importo contrattuale pari a € 482.971,87;  
 
DATO ATTO che la somma necessaria alla realizzazione dell’opera in parola ha trovato 
copertura finanziaria nell’impegno di spesa 97/2249/001, art. 20, prima fase; 
 
VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 1480 del 11 agosto 2006, con la quale è 
stato conferito l’incarico di Direttore dei Lavori all’Ing. Bonaventura Meloni, che in data 16 
ottobre 2006 ha proceduto alla consegna dei lavori all’impresa aggiudicataria, sotto riserva di 
legge;  
 
CHE con l’impresa sopra menzionata è stato stipulato il contratto d’appalto rep. n. 911, del 
13/11/2006, registrato fiscalmente a Nuoro il 14/11/2006, al n. 3844 Serie 3^; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 2021, del 16 novembre 2006, con la 
quale è stato affidato l’incarico di collaudo in corso d’opera e finale all’Ing. Giulio Mereu e al 
Geom. Salvatore Disi;  
 
DATO ATTO che con deliberazione del direttore Generale n. 640 del 30 aprile 2009, è stata 
approvata la perizia di variante n. 1, predisposta del Direttore dei Lavori Ing. Bonaventura 
Meloni; 
 
 



 

Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi e abbattimento delle barriere 

architettoniche 2 piano. Approvazione collaudo lavori                               

  pag. 2 di 5 

                                     

 

DATO ATTO altresì che in data 19 dicembre 2011, l’Ing. Carlo Giusti, Responsabile del 
Procedimento dei lavori di che trattasi, è stato collocato in pensione, e pertanto il relativo 
incarico è stato attribuito al Geom. Pierpaolo Vella, giusta delega del Direttore Generale prot. 
n. 44456 del 09/09/2014;  
 
PRESO ATTO:  

- Della Relazione di accompagnamento al conto finale  dei lavori presentata dal Direttore 
dei Lavori ing. Bonaventura Meloni di cui si allega copia alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, sotto la lettera “A” ; 
- Del Certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo che si allega in copia per farne parte 
integrante e sostanziale, redatto dai collaudatori Ing. Giulio Mereu e Geom. Sebastiano 
Disi,  nel quale si certificano che le opere sono collaudabili; 

 
CONSIDERATO che sono stati emessi n. 4 stati di avanzamento lavori, per un totale di € 
456.310,00; che l’importo dei lavori eseguiti risultanti dalla suddetta relazione ammonta a € 
458.604,49, comprensivo di oneri per la sicurezza e che la somma è conforme alla Perizia di 
Variante ed allo Stato Finale dei lavori, e pertanto resta un credito netto a favore dell’impresa 
esecutrice di € 2.294,49, oltre a € 28.970,07 per lavori eseguiti in economia, più IVA di legge;  
 
VISTI  il D. Lvo 163/2006; l’art. 229, ed il  DPR 207/2010;  
 
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale; 
 
VISTO il D.lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge Regionale n. 22 del 05/07/2015; 
 
VISTE la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20/12/2014 n. 51/2; 
 

 la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario n. 1 del 29.12.2014; 
 
la deliberazione di proroga fino al 31/12/2015 del Commissario Straordinario 
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in 
data 28.08/2015, n. 42/12 e quella di presa d’atto della proroga del Commissario 
Straordinario n. 1111 del 31/08/2015; 

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 
per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 
DI APPROVARE lo stato finale dei lavori di “Adeguamento alle norme di prevenzione incendi 
e di abbattimento delle barriere architettoniche del 2° piano del P.O. San Francesco di 
Nuoro”, così come specificato nella relazione di accompagnamento al conto finale redatta dal 
Direttore dei Lavori ing. Bonaventura Meloni, da cui deriva il quadro economico finale 
dell’intervento così determinato: 



 

Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi e abbattimento delle barriere 

architettoniche 2 piano. Approvazione collaudo lavori                               

  pag. 3 di 5 

                                     

 

 
 
 
 

Quadro	Economico	Finale		

importo	lavori	

SAL	1	 	€			104.490,00	

SAL	2	 	€				132.690,00		

SAL	3	 	€				155.560,00		

SAL	4	 €							63.570,00	

Stato	Finale	 	€								2.294,49		

Totale	lavori	 	€			458.604,49		

somme	a	disposizione	

incentivi	art.	92	del	D.lgs	163/06	 	€								2.300,00		

onorari	progettazione	Studio	Rocca	 	€					45.566,36		

Direzioni	 Lavori	 e	 coordinamento	 sicurezza	
Ing.	Bonaventura	Meloni	 	€				78.573,08		

IVA	sui	lavori	 	€				45.860,45		

Pubblicità	 €								2.400,00	

Lavori	in	economia	 	€					28.970,07		

IVA	lavori	in	economia	 	€							2.897,01		

totale	somme	a	disposizione	 €			231.395,51	

Importo	complessivo	dell’opera	 €			690.000,00	

 
 
 
 
DI APPROVARE il certificato di collaudo tecnico-amministrativo dei Lavori in oggetto, redatto 
dai collaudatori Ing. Giulio Mereu  e Geom. Sebastiano Disi; 

DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione a saldo di 
quanto dovuto ai soggetti sottoindicati, per complessivi € 37.608,84: 

a)        Ing. Bonaventura Meloni per Direzione Lavori e coordinamento sicurezza € 917,82;  

b)  Impresa Cofely Italia € 34.391,02; 

c) Incentivi Personale Ufficio Tecnico, art. 18 L. 109/94 € 2.300,00; 

 

 
 



 

Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi e abbattimento delle barriere 

architettoniche 2 piano. Approvazione collaudo lavori                               

  pag. 4 di 5 

                                     

 

DI DARE ATTO che la somma di € 37.608,84 troverà copertura finanziaria nell’impegno di 
spesa 97/2249/001 art. 20 1° fase pari ad € 690.000,00 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Tecnico Logistico, Servizio Bilancio, 
ognuno per gli adempimenti di propria competenza; 

DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale. 
 
 

    Il Direttore del Servizio proponente 
       f.to Dott. Francesco Bomboi 
   
 
  Il Responsabile del Procedimento 
 f.to Geom. Pierpaolo Vella 
 
 
           L’Assistente Amministrativo 
            f.to Rag. M.Carmela Pinna 
 
 

       * In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3 comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni * 

 
                    FAVOREVOLE                                                         FAVOREVOLE 
              Il Direttore Sanitario                                                     Il Direttore Amm.vo 
       f.to  Dott.ssa Maria Carmela Dessì                                      f.to  Dr.ssa Carmen Atzori 
 

 

 

  



 

Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi e abbattimento delle barriere 

architettoniche 2 piano. Approvazione collaudo lavori                               

  pag. 5 di 5 

                                     

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’albo pretorio on-line 

presente sul sito aziendale dal 13 ottobre 2015 per la durata di giorni 15, ed è 

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.  
 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 

∗  Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 
f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
DESTINATARI Ruolo  

− Collegio Sindacale        I  

− Resp. Servizio AA.GG.       C  

− Resp. Servizio Bilancio       C  

− Resp. Servizio della Gestione Logistica e Tecnica       R  

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


